La legge non voleva questo; ma per compiacere all'autorità ho supplicato che
mi si desse tempo a provvedere per non turbare l'Amministrazione di questa casa,
e conchiudeva: Se questo favore non mi è concesso, prego volermelo significare,
35 che io modificherò l'Amministrazione dell'Istituto e farò in modo che gli Inse-
gnanti titolari possano | trovarsi in classe a quell'orario che l'autorità scolastica *f.2v*
giudicasse di stabilire. Non ricevetti risposta alcuna se non il 23 di giugno passato
quando mi era comunicata la chiusura del Ginnasio. Tu ti appelli alla legge che è
superiore a tutti e a tutto. Io direi che la giustizia deve regolare tutte le leggi.

40 Quale articolo di legge ho violato? Ho sempre chiesto e atteso invano una ri-
sposta. E poi il Provveditore od altri può ordinare lo sfratto dei poveri giovanetti
raccolti in un ospizio, come si pretende sul caso presente?

Tu aggiugni che sono tre anni che il sig. Provveditore insiste che io mi
uniformi alla legge. Io risposi che tutti i provveditori, tutti i ministri di Pubblica
45 Istruzione sempre hanno lodato, approvato, ajutato e sussidiato questo Istituto per
oltre a trent'anni.

Ci voleva un amico, un compagno di scuola, a proporre la chiusura, e pro-
porre la chiusura allora che con non leggero disturbo io mi era messo in tutta re-
gola in faccia alla legge. |

50 Come tu vedi ho scritto col cuore alla mano e mi farai un vero favore se tu *f.3r*
leggendo la legge Casati mi dirai quali articoli siano stati violati.

Quanto qui ti scrivo è in tutela dei poveri giovanetti raccolti in questo Ospizio, fuori di questo io ti assicuro che con te e con tuo fratello desidero di essere in buone relazioni, e proverò gran piacere ogni qualvolta vi potessi rendere qualche servizio.

55

Credimi sempre colla dovuta stima

Aff.mo amico
[Sac. Gio. Bosco]

4 parte *add sl Ab* 4-5 il nostro... travisata *emend sl ex* provo a darti gli schiarimenti necessari e così tutelare la casa dei poveri giovanetti che la divina Provvidenza mi volle affidare *Ab* 6-7 un falso... patentati *emend sl ex* erronea l'imputazione quanto si chiede che io non aveva maestri patentati *Ax* erronea quella imputazione che dei Maestri non sono patentati *emend sl Ab1* un falso supposto... patentati *corr Ab2* 8-9 nel... che *emend sl ex* Con lettera 2 gennaio anno corr.te asserisce che al 15 nov.bre 1878 era stata data nota dei legali Professori che *Ab* 9 dei medesimi *add sl At* 11-12 Quindi... difetto di *emend mrg sup ex* Quindi non sussiste l'accusa che non abbiamo *Ab* 12 *post* legale *del* come dice il decreto di chiusura *Ab* 15 *post* allievi *del* in questo caso tu non vorrai chiamare colpa il servirmi de' miei allievi patentati *Ab* 16 Non... classi *add infra lin Ab* 19 dice chiaro *emend sl ex* nota *Ab* non¹ *add sl Ab* se non *add sl Ab* 21-24 si può... desiderare *emend mrg inf. 1v et mrg sup 2r ex* diede motivo alla mentovata chiusura *Ab* 22 *post* Provveditore *del* dichiara *Ab* relazione *corr ex* rac *Ab* 22 Scolastico Provinciale *emend sl ex* Superiore *Ab* 25 Inoltre... dice che *emend sl ex* La medesima legge dice chiaro che *Ab* 31 dovessero *corr ex* si doveva *corr ex* che si doveva *Ab* 39 del Ginnasio *add infra lin Ab* 41 *ante* articolo *del* legge *Ab* di *it et del Ab* ho *emend ex* fu *Ab* 41-42 una risposta *add sl Ab* 43 ospizio *emend ex* isti *Ab* 45 risposi *corr ex* rispondendo *Ab* 46 Istruzione sempre *add sl Ab* 49 allora *emend sl ex* qua *Ab* disturbo *res Ab*